Wir finden gelegentlich die Beschreibungen, in deren kranke Menschen die weltlichen Medizin wählen, bevor sie nach den Heilungswundern von Heiligen suchen, obwohl weltliche Ärzte in vielen Fällen ihnen nicht helfen könnten. Es deutet darauf hin, dass die weltliche Medizin akzeptiert wurde und man häufig trotz ihrer negativen Bilder nach den profanen Ärzten verlangte. Zwar stellte Gregor häufig Ärzte für die Genesung als unzuverlässig dar, aber in seinen geistlichen Schriften waren die Krankheiten nicht wegen der Unfähigkeit von der Ärzte, sondern wegen der schweren Sünden der Kranken unheilbar<sup>25</sup>. Deswegen könnte der Schluss daraus nicht gezogen werden, dass Gregor immer kranken

---

<sup>21</sup> 'Theudomeris diac. cum prae umore capitis, decedentibus cataractis, oculorum aditus haberet per quattuor annos graviter obseratos, venit ad cellulam Condatisim, in qua vir beatus transiit. Prostratusque ad eius lectulum, noctem totam [lacrimis et orationibus] deductam, immobilis madefecit erram fletibus, tepuitque suspiriis eius venerabile lignum cancelli; luciscente autem die, reseratis cataractis luminum, lumen videre promeruit.' Gregorius Turonensis, *LVM*, II-19, *MGH SS rer. Merov* 1,2.

<sup>22</sup> Vgl. Anm 5.

<sup>23</sup> Schipperges, Heinrich. *Der Garten der Gesundheit; Medizin im Mittelalter*. (München: Artemis, 1985) [Ohashi, Hiroshi et al tr. *Chusei no igaku; chiryo to yojo no bunkashi*. (Tokyo: Jinbun shoin, 1989), 116].

<sup>24</sup> 'Superiore quoque anno cum grabissime populus Turonorum a lue valitudinaria vastabatur. ... dolor validius augebatur; in qua aegritudine nihil medicorum poterat ars valere, nisi cum dominicum adfuisset auxilium. Multi enim de basilica sancta benedictionem patentes, opem merebantur. Sed quid de plurimis memorare necesse est, cum id meruerint ceteri, quod unam vidimus meruisse? Uxor igitur Ebrini comitis, cum ab hac lue deteneretur, ita his operata visicis est, ut neque manus neque plantae neque ulla pars corporis eius vacua remaneret, sed et ipsi quoque oculi ab his contenebantur obtecti. Cum iam in discrimine mortis habentur, sancti sepulchri benedictionem expetiit. Tunc transmissum est ei de aqua, qua beatum tumulum in pascha Domini est ablutum. Denique delibutis ex ea vulneribus, ipsa exinde potui sumpsit. Mox igitur restincta febre, decurrentibus sine dolore visicis, sanata est.' Gregorius Turonensis, *LVM*, III-34, *MGH SS rer. Merov* 1,2.

<sup>25</sup> 'Leonastis Biturigus archidiaconus, decedentibus cataractis, decedentibus cataractis, lumen caruit oculorum. Qui cum, per multos medicos ambulans, nihil omnino visionis recipere possit, accessit ad basilicam beati Martini; ubi per duos aut tres menses consistens et ieiunans assidue, lumen ut reciperet flagitabat. Adveniente autem festivitate, clarificans oculis cernere coepit; regressus quoque domum, vocato quodam Iudaeo, ventosas, quorum beneficio oculis lumen auget, humeris superponit. Decedente quoque sanguine, rursus in rede viva caecitate redigitur. Quod cum factum fuisset, rursus ad sanctum templum regressus est. Ibi quoque iterum longo spatio commoratus, lumen recipere non meruit.' Gregorius Turonensis, *DLH*, V-6, *MGH SS rer. Merov* 1,1, und, 'Si et Brittanorum comes cum graviter a doloribus pedum adfligeretur, et per medicos expensens substantiam suam, nihil commodius habuisset, dixit ei quidam de suis: 'Si enim ab ecclesia tibi aliquod vas ministerii, quod in